
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.298  15Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 001/2023
APROVA MUDANÇA DE TIPO DE QUATRO (04) EQUIPES DE ESTRATÉGIA 
SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF) PARA EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA RIBEIRI-
NHA (ESFR), NO MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORREA/PA.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
1. Considerando a Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de setembro de 
2017, que institui o fluxo de credenciamento desburocratizado para ser-
viços e equipes de saúde no âmbito da Secretaria de Atenção Primária à 
Saúde;
2. Considerando a Nota Técnica nº 715/2021-CGFAP/DESF/SAPS/MS, que 
traz orientações sobre solicitação de credenciamento de equipes e serviços 
da Atenção Primária à Saúde;
3. Considerando a Nota Técnica nº 01/2021/SESPA/DPAIS/DASE/CESAF, 
que traz orientações sobre o fluxo preferencial de credenciamento de Uni-
dades Básicas de saúde Fluvial (UBS FLUVIAL) e Estratégia Saúde da Famí-
lia Ribeirinha (ESFR) no Estado do Pará;
4. Considerando as Resoluções do Conselho Municipal de Saúde de Augusto 
Correa nº 12/2021 e nº13/2021, ambas de 19 de novembro de 2021, que 
aprovam o Projeto de Mudança de Tipologia de Equipe de Saúde da Família 
para Equipe de Saúde da Família Ribeirinhas, para o município; e
5. Considerando a deliberação Ad Referendum da Comissão Intergesto-
res Regional (CIR) Rio Caetés, em virtude do Cancelamento da Reunião 
Ordinária, do dia 16 de Fevereiro de 2023 e, por avaliar a mudança como 
positiva para a qualificação dos atendimentos realizados pelas equipes de 
saúde.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a mudança de tipo das equipes das Unidades de Saúde da 
Família: ARAÍ III, NOVA OLINDA, PERIMIRIM e ZÉ CASTOR, do município 
de AUGUSTO CORREA, de equipes de Estratégia Saúde da Família para 
Equipes de Saúde Da Família Ribeirinha.
Art. 2º - Tornar sem efeito a Resolução CIR Rio Caetés 003/2022 (de 18 
de fevereiro de 2022), que instituía mudança de tipo de ESF para ESFR, no 
município de Augusto Correa.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 15 de Fevereiro de 2023
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora 4°CRS/SESPA
Presidenta da CIR-Rio Caetés

Protocolo: 907067

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 010 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Ana Catarina Borges Morkazel, Cargo: Agente Ad-
ministrativo, Matrícula: 5940759-2, para responder pela Coordenação de 
Controle Interno do 7ºCRS/SESPA, por período indeterminado, sem ônus 
para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

PORTARIA Nº 011 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Irene Barreto Gomes Pantoja, Cargo: Marinheiro Flu-
vial de Convés, Matrícula: 57206582-1, para responder pela Coordenação 
do Setor de Compras do 7ºCRS/SESPA, por período indeterminado, sem 
ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

PORTARIA Nº 012 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Márcia Cristina Benigno Bentes, Cargo: Administrado-
ra, Matrícula: 5951675-2, para responder pela Coordenação da Divisão Ad-

ministrativa do 7ºCRS/SESPA, por período indeterminado, sem ônus para 
a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

PORTARIA Nº 013 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Renilda do Socorro Ferreira B. Tavares, Cargo: Agente 
Administrativo, Matrícula: 57194325-1, para responder pela Coordenação 
do Setor de Protocolo do 7ºCRS/SESPA, por período indeterminado, sem 
ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

PORTARIA Nº 014 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar o servidor Antônio Carlos da Silva, Cargo: Contador, Matrícula: 
5415357-9, para responder pela Coordenação do Setor de Prestação de 
Contas do 7ºCRS/SESPA, por período indeterminado, sem ônus para a ad-
ministração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

PORTARIA Nº 015 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Adriana Duarte Cunha, Cargo: Agente Administra-
tivo, Matrícula: 54191342-1, para responder pela Coordenação do Setor 
Financeiro do 7ºCRS/SESPA, por período indeterminado, sem ônus para a 
administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

PORTARIA Nº 016 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar o servidor Antônio Carlos Souza e Silva, Cargo: Marinheiro Flu-
vial de Convés, Matrícula: 5296307-1, para responder pela Coordenação 
do Setor de Transporte do 7ºCRS/SESPA, por período indeterminado, sem 
ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

PORTARIA Nº 017 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar o servidor Cândido Amir Gama, Cargo: Auxiliar de Informática, 
Matrícula: 5146429-1, para responder pela Coordenação do Setor de Pa-
trimônio do 7ºCRS/SESPA, por período indeterminado, sem ônus para a 
administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

PORTARIA Nº 018 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Ana Lúcia da Silva Martins, Cargo: Agente Adminis-
trativo, Matrícula: 0077569-1, para responder pela Coordenação do Setor 
de Recursos Humanos do 7ºCRS/SESPA, por período indeterminado, sem 
ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

PORTARIA Nº 019 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Renilda do Socorro Ferreira Brito Tavares, Cargo: 
Agente Administrativo, Matrícula: 57194325-1, para responder pela Coor-
denação do Setor de Almoxarifado do 7ºCRS/SESPA, por período indeter-
minado, sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA


